Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0051/2022       Em São Pedro da Aldeia, 06 de abril de 2022

CONCEDE MEDALHA MÉRITO BRIGADEIRO

LAFAYETTE CATARINO DE SOUZA AO ILMº.

DR. MARIO JORGE LIMA ESPINHARA

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art.1º - Fica concedido ao ILMº, Dr. Mario Jorge Lima Espinhara, medico, a

Medalha Mérito Brigadeiro Lafayette Catarino de Souza, pelos relevantes serviços

prestados ao Município.

Art.2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O referido homenageado dessa propositura nasceu na cidade de Aracaju, no

estado do Sergipe. É filho de Petronilo Espinhara de Almeida e Selma Lima Espinhara,

Graduação em medicina, Universidade Gama Filho, UGF, Rio de janeiro, Residência

medica em Ortopedia- traumatologia Hospital Municipal Souza Aguiar RJ, MBA

Executivo em gestão hospitalar Faculdade UNYLEYA, atual Diretor geral/ Diretor

técnico no pronto socorro municipal Dr. José Seve Neto – PSSMJSN - São Pedro da

Aldeia, aonde vem fazendo um trabalho de excelência.  Mais do que prestar uma

homenagem, a solenidade de outorga da Medalha Mérito Brigadeiro Lafayette Catarino

de Souza, significa prestigiar e reconhecer o trabalho de uma pessoa que tenham se

dedicado a atuar de forma exemplar tanto eticamente, quanto moralmente prestando

relevantes serviços aos nossos munícipes. Diante do exposto, submetemos o presente

Projeto de Resolução à elevada apreciação dos (as) Nobres Pares que integram essa

Augusta Casa das Leis do nosso Município.

Sala das Sessões, em 06 de abril de 2022.

CHIQUINHO DE DONA CHICA

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1